
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 983 / 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA PREVENZIONE 
INCENDI ITIS MAGISTRI CUMACINI - EDIFICI SCOLASTICI GRUPPI 1-2. 
ANNO 2020 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU. CIG 9042349E70 CUP G17H21000280001. AUTORIZZAZIONE LAVORI IN 
SUBAPPALTO  VERSO  IMPRESA  CERRATO  PAVIMENTI  DI  CERRATO 
EMANUEL PER OPERE RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS 6 PER EURO 
28.000,00  (COMPRESI  ONERI  DI  SICUREZZA AMMONTANTI  AD  EURO 
840,00). 

IL RESPONSABILE

classifica 06.06 – fascicolo 11/2020

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 190 del 23.12.2021  è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA PREVENZIONE INCENDI ITIS MAGISTRI CUMACINI (EDIFICI 
SCOLASTICI GR. 1,2) - ANNO 2020 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU" dell’importo complessivo di Euro 800.000,00 con il seguente quadro economico di 
progetto:

     

LAVORI

Lavori a base d'asta € 574.000,00

Oneri della Sicurezza  € 20.000,00

TOTALE APPALTO € 594.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

I.V.A.22% su importo lavori  € 130.680,00

Spese tecniche comprensive di contributi e IVA € 60.000,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016  € 11.880,00

Imprevisti  € 3.000,00

Tassa Autorità - ANAC e spese pubblicazione  € 440,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 206.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 800.000,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 01/09/2022 17:07:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 983 del 01/09/2022
Prot.: 2022 / 35116 del 01/09/2022



-l’importo complessivo di progetto pari ad € 800.000,00 è finanziato con  contributo MIUR 
nell’ambito del programma Regionale 2018/2020 (ora Unione Europea Next Generation EU) ed 
è previsto nel bilancio come segue:

- per euro 800.000,00 anno 2021 alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109 
cap. 23200/12 Imp. 2345/2021;

 Vista la determinazione a contrarre n. 1459/2021 con la quale sono state definite le modalità 
di scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione 
dell’appalto di lavori di cui in oggetto;

- a seguito di espletamento della gara, con provvedimento dirigenziale n. 281 del 6 aprile 2022 
si è disposto di:

➢ confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 
procedura  ID  149716830  costituente  il  verbale  delle  operazioni  svolte  in  modalità 
telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 23.03.2022;

➢ aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera 
indicati  dall’operatore  economico,  l'appalto  relativo  all’affidamento  dei  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria per la prevenzione incendi ITIS Magistri Cumacini (Edifici 
scolastici Gr. 1,2) - Anno 2020 finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU. CIG 
9042349E70.  CUP  G17H21000280001”,  a  STM  IMPIANTI  ELETTRICI  SRL 
UNIPERSONALE con il ribasso offerto del 26,43 % sull’importo posto a base di gara di € 
574.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 422.291,80= (oltre IVA) a cui 
vanno aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  20.000,00= e  quindi  per  l’importo  netto 
contrattuale di € 442.291,80=(oltre IVA);

➢ dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 185.084,00 (IVA inclusa);

➢ dare atto che la spesa complessiva di € 539.595,99= (IVA inclusa) trova copertura alla 
Missione 04 Programma 02 Codice piano dei  conti  2020109 al  Cap. 23200/12 Imp. 
990/2022 sub imp.    /2022;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 7 luglio 2022 al n. 38639 di Rep;

- con provvedimento dirigenziale n. 419 del 10 maggio 2022 si  è disposto di  modificare il 
quadro economico di progetto come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-26,43%

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  €  574.000,00 - € 151.708,20  €    422.291,80

Oneri per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

TOTALE € 594.000,00 € 442.291,80

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 130.680,00 - € 33.375,80 € 97.304,20

Spese tecniche comprensive di 
contributi e IVA

€ 60.000,00 € 60.000,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 € 11.880,00 € 11.880,00

Imprevisti € 3.000,00 € 3.000,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 01/09/2022 17:07:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 983 del 01/09/2022
Prot.: 2022 / 35116 del 01/09/2022



Tassa Autorità - ANAC e spese 
pubblicazione

€ 440,00 € 440,00

Economie da ribasso 0,00   + € 185.084,00 185.084,00 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

206.000,00 € 357.708,20

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 800.000,00 € 800.000,00

Dato atto che:

-  con  nota  ns.  prot.  n.  32226  del  4  agosto  2022  l’impresa  appaltatrice,  ha  chiesto 
autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Cerrato Pavimenti di Cerrato Emanuel 
con sede in via Provinciale 2/3 – 12070 Castelletto Uzzone (CN) – P.IVA 03774880136 -  per 
opere  rientranti  nella  categoria  OS  6  per  Euro  28.000,00  (compresi  oneri  di  sicurezza 
ammontanti ad Euro 840,00); 

-  con  nota  ns.  prot.  n.  33772  del  18  agosto  2022  è  stata  richiesta  la  documentazione 
mancante ai fini della dimostrazione dei requisiti dell’impresa subappaltatrice;

- con nota ns. n. 32226 del 4 agosto 2022 - 33512 prot. del 16 agosto 2022 e  da ultima  nota 
ns. n. 34146 prot. del 23 agosto 2022 è stata inoltrata la documentazione attestante i requisiti  
dell’impresa subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere 
generale alla data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data 26 luglio 2022 e successiva appendice al contratto stipulato in data 12 
agosto 2022;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 26 luglio 2022;

 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E,  relativamente  all’impresa  Cerrato  Pavimenti  di  Cerrato  Emanuel  indicata  quale 
subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni;

 Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Cuneo e dichiarazione sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle 
imprese – sezione ordinaria presso la Camera di  Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Cuneo;

 Comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari di cui 
all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

Atteso che:

- con rescritto in data 25 agosto 2022  il Responsabile del Procedimento ha espresso parere 
favorevole al subappalto in argomento;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 01/09/2022 17:07:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 983 del 01/09/2022
Prot.: 2022 / 35116 del 01/09/2022



-  non risultano a carico dell’impresa Cerrato Pavimenti di Cerrato Emanuel alla data del 25 
agosto 2022, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Cuneo alla data del 25 agosto 2022 risulta che ai sensi della normativa vigente in 
materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto  il  DURC.  che  attesta  la  regolarità  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL  dell’impresa 
subappaltatrice fino alla data del 6 settembre 2022;

Atteso che

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 9 agosto 2022 i certificati del Casellario Giudiziale;

-  in  data  16  agosto  2022  è  pervenuto  allo  scrivente  Settore  il  Certificato  del  casellario 
giudiziale dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di concedere all’impresa  STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE  aggiudicataria 
dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  prevenzione  incendi  ITIS  Magistri 
Cumacini - Edifici scolastici Gruppi 1-2. Anno 2020 finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation EU. CIG 9042349E70 CUP G17H21000280001 autorizzazione al subappalto 
verso l’impresa Cerrato Pavimenti di Cerrato Emanuel con sede in via Provinciale 2/3 – 
12070  Castelletto  Uzzone  (CN)  –  P.IVA 03774880136  -   per  opere  rientranti  nella 
categoria OS 6 per Euro 28.000,00 (compresi oneri di sicurezza ammontanti ad Euro 
840,00); 

2 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 01/09/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 01/09/2022 17:07:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 983 del 01/09/2022
Prot.: 2022 / 35116 del 01/09/2022


